Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 -   CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

rh.pmcp@gmail.com

1ª EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

02/2018

A Comissão Especial do Processo SeletivoSimplificado –PSS,no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 621/18 de 01/02/2018, em observância ao
princípio constitucional da Publicidade Estabelecido no artigo 37, inciso IX da Constituição
Federal, da Lei nº 665/2011 de 09/02/2011 e Lei Nº 709/11 de 12/09/2011 e demais
cominações de direito,

TORNA PÚBLICO O EDITAL DE RETIFICAÇÃO:

ONDE SE LÊ:

29/03/2018 à 06/04/2018 Inscrição
10/04/2018 Validação das Inscrições
15/04/2018 Prova escrita
15/04/2018 Divulgação do Gabarito da Prova escrita
16 e 17/04/2018 Recurso
18/04/2018 Edital de Resultado Final

LEIA-SE:

29/03/2018 à 06/04/2018 Inscrição
13/04/2018 Validação das Inscrições
22/04/2018 Prova objetiva
23/04/2018 Divulgação do Gabarito da Prova objetiva
24 e 25/04/2018 Período de Interposição de Recurso à Prova

Objetiva e ao Gabarito
30/04/2018 Classificação Inicial
02 e 03/05/2018 Período para interposição de Recursos

quanto à Classificação Inicial
07/05/2018 Classificação Final
08/05/2018 Homologação do Processo Seletivo

Simplificado

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 -   CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

rh.pmcp@gmail.com

CONTEÚDO PROGRÁMATICO

PARA O CARGO DE FARMACEUTICO/BIOQUIMICO

Farmacologia Bases fisiológicas da farmacologia: mediadores químicos, evolução do conceito
de mediação química, receptores farmacológicos, receptores pré e pós-sinápticos, interação
droga receptor, mensageiro secundário. Farmacocinética: via de administração de drogas,
absorção, biodisponibilidade, meia-vida das drogas, distribuição, biotransformação, excreção.
Farmacodinâmica: mecanismo de ação das drogas, interação droga-receptor, relação dose-
efeito, sinergismo, tipos de antagonismo, eficácia e potência de uma droga. Principais grupos
de fármacos - Drogas que atuam no sistema nervoso autônomo: agonistas e antagonistas
colinérgicos; agonistas e antagonistas adrenérgicos. Drogas que atuam no sistema nervoso
central: hipnóticos, sedativos e ansiolíticos. Drogas anticonvulsivantes; hipnoanalgésicos;
drogas antidepressivas; analgésicos e antiinflamatórios (esteroidais e não esteroidais); drogas
diuréticas; drogas cardiovasculares; anti-hipertensivos, antiarrítmicos. Antineoplásicos. Drogas
que atuam no sistema gastrointestinal: fármacos que controlam a acidez gástrica. Fármacos
utilizados nas afecções do aparelho respiratório. Drogas antiparasitárias: anti-helmínticos.
Drogas antimicrobianas e antibióticas. Insulina e fármacos hipoglicemiantes orais. Vitaminas
hidrossolúveis e lipossolúveis. Interações farmacológicas: interação medicamento -
medicamento e medicamento-alimento. Análise Farmacêutica. Cálculo de equivalente grama,
de miliequivalente grama e de miliosmol. Concentração de soluções em molaridade,
normalidade, molalidade, peso/peso, peso/volume, volume/volume, ppm. Ensaio limite de ferro,
metais pesados, cloreto, sulfato e arsênico. Análise volumétrica por neutralização, oxiredução,
precipitação e complexação. Preparações Farmacêuticas e suas Elaborações. Formas
farmacêuticas sólidas, líquidas de uso oral e parenteral, cremes e pomadas - preparação,
vantagens e desvantagens das principais vias de administração. Vigilância Sanitária:
Legislações relacionadas a farmácias e drogarias (Biossegurança, Boas práticas de
dispensação e manipulação, Medicamentos de uso controlado). Sugestão Bibliográfica: BIER,
Otto. Bacteriologia e Imunologia. São Paulo: Melhoramentos. Decreto 85.878/1981. Degrau
Cultural. Série Médica. Rio de Janeiro. Farmacopéia Brasileira, edições I, II, III e IV.
KOROLKOVAS, Andrejus. Análise Farmacêutica. Rio de Janeiro: Guanabara Dois.
KOROLKOVAS, Andrejus. Química Farmacêutica. Rio de Janeiro: Guanabara Dois. LE MIR, A.
Noções de Farmácia Galênica. São Paulo: Organização Andrei Editora Ltda. Portaria do
Ministério da Saúde. (ANVISA) no 344/1998. OLIVEIRA, Lima A. Métodos de Laboratório
Aplicados à Clínica. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan. STEDMAN, Thomas Lathrop.
Dicionário Médico. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan. USP XX. The United States
Pharmacopeia and National Formulary. GOODMAN e GILMAN. As bases farmacológicas da
terapêutica. Rio de Janeiro; McGraw-Hill. www.anvisa.gov.br. Outras publicações que abranjam
o programa proposto.

O Local e o horário das provas serão divulgados em momento
oportuno no site da prefeitura. www.cornelioprocopio.pr.gov.br.

Cornélio Procópio-PR, 12 de abril de 2018.

ELIZEO RODRIGUES DA ROCHA
Presidente da Comissão

Portaria 621/18